',Tel T. ret

Jaguaruana
futuro comma agora

Prefeitura Municipal de Jaguaruana

ATA DE SESSÃO
Concorrência - Edital n° 90003/2024CP-SEINFRA - Processo n° 2024032603CP-SEINFRA

Aos 30 dias do mês de Abril do ano de 2024, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br
www.novobbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de
licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr. BRUNO EMANUEL
FERNANDES do(a) Prefeitura Municipal de Jaguaruana, inscrito no CNPJ sob o n° 07.615.750/0001-
17, para proceder a sessão pública de Concorrência com o objetivo de Contratação de Obras e
Serviços Comuns e Especiais de Engenharia, conforme especificações e quantidades definidas no
instrumentoconvocatário / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do Concorrência,
após o seu encerramento, são as seguintes:

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e CNPJ / CPF (em ordem alfabética)

ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA-EPP 12.044.788/0001-17

ALLMAX CONTRUCOES E SERVICOS LTDA 43.570.564/0001-72

ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LDTA 03.077.025/0001-81

ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 04.302.210/0001-95

ATOS GESTAO AMBIENTAL E SERVICOS LTDA 00.400.987/0001-31

AVILA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 26.721.727/0001-51

Clezinaldo Construções 22.575.652/0001-97

COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA 12.233.377/0001-70
CONJASF - CONSTRUTORA DE AQUDAGEM LTDA 01.795.971/0001-38

CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 00.611.868/0001-28

Construtora Moraes Ltda 33.278.617/0001-22

CONSTRUTORA SMART LTDA 23.078.596/0001-48
DM EMPREENDIMENTOS LTDA 21.803.450/0001-92
DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES 10.842.734/0001-71
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 63.551.378/0001-01
FL ENGENHARIA, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 36.783.315/0001-08
FOCO LOCACAO AMBIENTAL 48.684.766/0001-69
FP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 43.803.324/0001-70
J A S DOMINGOS AGRONEGOCIOS 09.547.442/0001-27
MAREA LOCAÇA0 E SERVIÇOS LTDA 10.923.326/0001-44
MARQUINHOS CONSTRUÇÕES 11.757.747/0001-05
MDM SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA 02.139.233/0001-03
MINERVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 31.139.889/0001-16

Página 1 de 8

jaguaruana
0 futuro c0171114 agora

NORDESTINA LOCAÇÃO E SERVIÇO LTDA 97.529.346/0001-13

NR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 18.635.562/0001-77

P M & M ENGENHARIA LTDA 02.290.672/0001-04

P2J EMPREENDIMENTOS LTDA 50.904.313/0001-42

RUAN CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA 03.707.356/0001-58

SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 40.219.546/0001-52

SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 30.166.388/0001-66

STAFF - CONSTRUCOES E EDIFICACOES E SERVICOS IMOBILIARIOS
LTDA

nq 7R5 n9ztinnn1_aç

VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 09.042.893/0001-02

VX EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA 49.461.895/0001-50

WU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 10.932.123/0001-14

ÁPICE CONSTRUÇÕES LTDA. 04.361.448/0001-91

LOTE •1 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - Critério de fechamento: Global do Lote

Item n° 1  - Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UM
ABATEDOURO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA

Quantidade: 1 Preço unitário:R$ 2.579.800,00 Valor Final:R$ 2.579.800,00 Marca/Modelo:

Valor Global (final):R$ 2.579.800,00

Observação, 'Prego unitário e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social Apelido CNPJ / CPF Oferta Inicial Oferta Final Marca ME/EPP

J A S DOMINGOS
AGRONEGOCIOS

Participante
9

09.547.442/0001-
27

R$ 2.900.000,00 R$ 2.579.800,00
Sem

Marca
Sim

ELETROCAMPO
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
LTDA

Participante
17

63.551.378/0001-
01

R$ 2.817.817,62 R$ 2.616.637,17
Sem

Marca
Não

VK CONSTRUÇÕES
E

EMPREENDIMENTOS

Participante
19

09.042.893/0001-
02

R$ 2.617.231,73 R$ 2.617.231
'
73

Sem
Marca

Não

CONSTRUTORA
SMART LTDA

Participante
27

23.078.596/0001-
48

R$ 2.717.457,38 R$ 2.717.457
'
38 Sem

Marca
Não

P M & M
ENGENHARIA LTDA

Participante
14

02.290.672/0001-
04

R$ 2.823.760,53 R$ 2.823.760,53
Sem

Marca
Não

MDM SERVICOS E
CONSTRUCOES

LTDA

Participante
2

02.139.233/0001-
03

R$ 2.845.505,11 R$ 2.845.505
'
11

Sem
Marca

Sim

ATOS GESTAO
AMBIENTAL E

SERVICOS LTDA

Participante
13

00.400.987/0001-
31

R$ 2.845.505,11 R$ 2.845.505'11
Sem

Marca
..

Nã

/7

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Pagina 2 de 8

jaguartiana
O futuro começa agora

-
Nome/Razão Social Apelido CNPJ / CPF Oferta Inicial Oferta Final Marca

,.,..,N
ME/EPP\

RUAN
CONSTRUCOES E

SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Participante
1

03.707.356/0001-
58

R$ 2.134.128,83 R$ 2.134.128,83
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por não apresentar no prazo de 02 horas a proposta final

e não ter redefinido os valores conforme solicitado ao participante.

ARCTURO
CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LDTA

Participante
26

03.077.025/0001-
81

R$ 2.162.628,58 R$ 2.162.628,58 _Sem
marca

Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação do participante por não ter enviado a proposta final e não ter
redefinido seus preços no sistema conforme solicitado, havia sido cedido o prazo de 02 (duas)
horas.

COLISEU COMERCIO
E SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO LTDA

Participante
33

12.233.377/0001-
70

R$ 2.219.494,68 R$ 2.219.494,68
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da participante por não ter enviado a proposta final e por não ter
redefinido seus pregos

AVILA
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

Participante
8

26.721.727/0001-
51

R$ 2.245.500,10 R$ 2.245.500,10
Sem

Marca
Não

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da participante por não ter enviado a proposta final no tempo
solicitado.

MAREA LOCAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA

Participante
4

10.923.326/0001-
44

R$ 2.845.505,11 R$ 2.300.000,00
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação do participante por não enviar a proposta final e não ter redefinido os
valores

SAMPLA COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA

Participante
20

40.219.546/0001-
52

R$ 2.304.859,13 R$ 2.304.859,13
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação por não enviar a proposta final e por não ter redefinido os valores.

NORDESTINA
LOCAÇÃO E

SERVIÇO LTDA

Participante
5

97.529.346/0001-
13

R$ 2.845.505,11 R$ 2.305.000,00
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação por não enviar proposta final e não ter redefinido os valores

ALLMAX
CONTRUCOES E
SERVICOS LTDA

Participante
32

43.570.564/0001-
72

R$ 2.333.314,19 R$ 2.333.314,19
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação do participante 32 por não ter apresentado proposta final e não ter

P

1

Pagina 3 de 8

jaguaruana
O futuro COrTHIA agora

,
redefinido os preços.

FOCO LOCACAO
AMBIENTAL

Participante
31

48.684.766/0001-
69

R$ 2.347.541,71 R$ 2.347.541,71 Sem
Marca

Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por não enviar proposta final e não ter redefinido os
valores

VX
EMPREENDIMENTOS
E CONSTRUCOES

Participante
7

49.461.895/0001-
50

R$ 2.361.769,24 R$ 2.361.769,24
Sem

Marca
Sim

LTDA
Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por não apresentar proposta final e não redefinir os
pregos

FP CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA

Participante
35

43.803.324/0001--
70

R$ 2.390.000,00 R$ 2.390.000,00
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa, por não incluir a proposta final e não ter redefinido os
preços.

MINERVA SERVIÇOS
E CONSTRUÇÕES

LTDA

Participante
28

31.139.889/0001-
16

R$ 2.393.069,80 R$ 2.393.069,80
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da participante por não incluir a proposta final e não redefinir os
pregos.

SARAIVA
EMPREENDIMENTOS

E SERVIÇOS

Participante
34

30.166.388/0001-
66

R$ 2.400.000,00 R$ 2.400.000,00
Sem

Marca
Não

Justificativa

Justifica-se a desclassificação por não enviar a proposta final, o participante até redefiniu os valores,
porém deveria também fazer o envio da proposta final.

\NU CONSTRUCOES
E SERVICOS LTDA

Participante
24

10.932.123/0001-
14

R$ 2.414.160,00 R$ 2.414.160,00
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação por não enviar a proposta final e não ter redefinido os valores

MARQUINHOS
CONSTRUÇÕES

Participante
30

11.757.747/0001-
05

R$ 2.845.505,11 R$ 2.418.679,32
Sem

Marca
Não

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por não ter apresentados CAT's que comprovem
execução das parcelas de maior relevância referentes EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM
PARALELEPiPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)
E/OU PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) e
CERCA DE ARAME FARPADO 7 FlOS,MURETA Cl ALTURA DE 0,70M - FUNDAÇÃO E REBOCO
NAS 2 FACES

FL ENGENHARIA,
SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS
LTDA

Participante
16

36.783.315/0001-
08

R$ 2.418.679,33 R$ 2.418.679,33
Sem

Marca
, K,
oim ..:

/

Pagina 4 de 8

jaguaruana
0 future cenvevi agora

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por enviar relatório analítico - composição de custos,
com descontos no prego unitário de mão de obra, visto que os valores referente a serviços de mão
de obra não poderão sofrer descontos, pois os mesmos são calculados com base nos valores
cobrados pelas suas respectivas classes, e já com os encargos e impostos inclusos.

Construtora Moraes
Ltda

Participante
6

33.278.617/0001-
22

R$ 2.418.679,34 R$ 2.418.679,34
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação por não enviar proposta final no prazo solicitado.

ATL CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA

Participante
10

04.302.210/0001-
95

R$ 2.845.505,11 R$ 2.424.370,35 Sem
Marca

Não

Justificativa

Justifica-se a desclassificação por não enviar a proposta final no prazo solicitado.

DM
EMPREENDIMENTOS

LTDA

Participante
23

21.803.450/0001-
92

R$ 2.845.505,11 R$ 2.432.906 , 75
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação por não enviar a proposta final no prazo solicitado

NR CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA

Participante
11

18.635.562/0001-
77

R$ 2.432.906,87 R$ 2.432.906,87
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por enviar relatório analítico - composição de custos,
com descontos no preço unitário de mão de obra, visto que os valores referente a serviços de mão
de obra não poderão sofrer descontos, pois os mesmos são calculados com base nos valores
cobrados pelas suas respectivas classes, e já com os encargos e impostos inclusos.

CONJASF -
CONSTRUTORA DE
AQUDAGEM LTDA

Participante
22

01.795.971/0001-
38

R$ 2.447.134,39 R$ 2.447.134,39
Sem

Marca
Não

Justificativa

Justifica-se a desclassificação por não enviar a proposta final no prazo solicitado.

ÁPICE
CONSTRUÇÕES

LTDA.

Participante
18

04.361.448/0001-
91

R$ 2.845.505,11 R$ 2.503.600 , 50
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por não enviar proposta final no prazo solicitado.

STAFF -
CONSTRUCOES E
EDIFICACOES E

SERVICOS
IMOBILIARIOS LTDA

Participante
12

03.788.024/0001-
45 R$ 2.504.044,50 R$ 2.504.044,50

Sem
Marca

Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por enviar relatório analítico - composição de custos,
com descontos no preço unitário de mão de obra, visto que os valores referente a serviços de mão
de obra não poderão sofrer descontos, pois os mesmos são calculados com base nos valores
cobrados pelas suas respectivas classes, e já com os encargos e impostos inclusos.

s._

/

CONSTRUTORA
IMPACTO

I Participante100.611.868/0001-1R$
15 28

2.504.044,501R$ 2.504.044,501
ix

Sem
Marca

1 Não

Página 5 de 8

jaguaruana
0 four* comal,a agora

COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA 1

Justificativa

Justifica-se a desclassificação por não enviar a proposta final no prazo solicitado.

ABRAV
CONSTRUÇÕES

SERVIÇOS EVENTOS
E LOCAÇÕES LTDA-

EPP

Participante
25

12.044.788/0001-
17

R$ 2.531.728,59 R$ 2.531 . 728 , 59
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação por não enviar a proposta final no prazo solicitado.

Clezinaldo
Construções

Participante
29

22.575.652/0001-
97

R$ 2.560.954,60 R$ 2.560.954 , 60
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por não enviar proposta final no prazo de até às 17:45hrs
de ontem.

DUVALE PROJETOS
E CONSTRUÇÕES

Participante
21

10.842.734/0001-
71 R$ 2.780.935,13 R$ 2.568.153 , 06

Sem
Marca

Não

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por não enviar proposta final no prazo de até ãs 17:45hrs
de ontem.

P2J
EMPREENDIMENTOS

LTDA

Participante
3

50.904.313/0001-
42

R$ 2.570.060,21 R$ 2.570.060,21
Sem

Marca
Sim

Justificativa

Justifica-se a desclassificação da empresa por não enviar proposta final no prazo de até às 17:45hrs
de ontem.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

RECURSO(S) E CONTRARRAZÕES

Nome Participante Apelido CNPJ I CPF
Data e hora do registro do

Recurso
MARQUINHOS CONSTRUÇÕES Participante 30 11.757.747/0001-05 10/05/2024 - 14:10:31

Motivação do Recurso
MANIFESTO INTENÇÃO DE RECURSO CONTRA A INABILITAÇÃO DA EMPRESA MARQUINHOS
CONSTRUÇÕES LTDA, COMO TAMBEM, CONTRA A HABILITAÇA0 JURIDICA DA EMPRESA J A S
DOMINGOS AGRONEGOCIOS LTDA, POR TER ENCONTRADO INCOSISTENCIAS EM SEUS BALANÇOS
PATRIMONIAIS E EM SUA PROPOSTA DE PREÇOS APRESENTADA

CONTRARAZOES DO RECURSO

JULGAMENTO DO RECURSO

Órgão Cargo Julgador
Data e hora do registro do

julgamento
Decisão

Pagina 6 de 8

Jaguaruana
0 future cameo agora

Ut Lie

0 0 '3 11'

Prefeitura Municipal de
Jaguaruana

Pregoeiro
Bruno Emanuel

Fernandes
22/05/2024 - 17:14:10 Negado

Justificativa

Justifica-se negar o provimento do recurso por não ter enviado dentro do prazo as razões do recurso.

Órgão Cargo Julgador
Data e hora do

registro do
julgamento

Decisão

Prefeitura Municipal de
Jaguaruana

Autoridade
Competente

FRANCISCO LEANDRO
DA SILVA OLIVEIRA

22/05/2024 - 171 91 6 Negado

Justificativa
Justifica-se negar o provimento do recurso por não ter enviado dentro do prazo as razões do recurso.

Nome Participante Apelido CNPJ / CPF Data e hora do registro do Recurso
P M & M ENGENHARIA LTDA Participante 14 02.290.672/0001-04 10/05/2024 - 15:14:31

Motivação do Recurso
CONFORME DOCUMENTO EM ANEXO

CONTRARAZOES DO RECURSO

Nome Participante Apelido CNPJ / CPF
Data e hora do registro da

contrarazão
J A S DOMINGOS
AGRONEGOCIOS Participante 9 09.547.442/0001-27 17/05/2024 - 18:05:44

Justificativa da Contrarazão
A empresa J A S DOMINGOS AGRONEGOCIOS LTDA, inscrita sob CNPJ de N° 09.547.442/0001-27, com
sede A Av. Dimas Rodrigues de Sousa, N° 51, Centro, CEP. 63.780-000, Monsenhor Tabosa/Ce, neste ato
representada por seu representante legal Jose Ailton Silva Domingos, portado do CPF N° 947.358.243-91, vem,
tempestivamente, conforme permitido no § 40, do art. 165, da Lei n° 14.133/21, em tempo hábil, vem
respeitosamente perante Vossa Excelência, apresentar -CONTRARRAZOES AO RECURSO
ADMINISTRATIVO - interposto pela empresa Concorrente/Licitante PM & M ENGENHARIA LTDA,
demonstrando nesta as razões de fato e de direito pertinentes para desprover os recursos interpostos

JULGAMENTO DO RECURSO

Órgão Cargo Julgador
Data e hora do registro do

julgamento
Decisão

Prefeitura Municipal de
Jaguaruana

Pregoeiro Bruno Emanuel
Fernandes

22/05/2024 - 17:12:47 Negado

Justificativa
Por todo o exposto é correto afirmar que o julgamento do Agente de contratação obedeceu fielmente
as regras básicas e essenciais contidas no Edital, bem como aos ditames da Lei n° 14.133/21. Jamais
poderia a Comissão de Contratação inabilitar um licitante que atende as regras do Edital. A Visto que
o principio da vinculação ao instrumento convocatório obriga a Administração e o licitante a observarem
as regras e condições previamente estabelecidas no edital. Por todo o exposto a COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO aprecia o apelo administrativo apresentado, para no mérito NEGAR PROVIMENTO, no
sentido de manter a HABILITAÇÃO da empresa J A S DOMINGOS AGRONEGOCIOS. Salvo
entendimento melhor, faça-se subir o presente processo, devidamente instruido a apreciação da
Secretaria de lnfraestrutura, para as manifestações de direito. Para maior detalhamento do
Julgamento segue em anexo decisão referente ao Recurso apresentado.

Drgão Cargo Julgador
Data e hora do

registro do
julgamento

Decisão

Prefeitura Municipal de
Jaguaruana

Autoridade
Competente

FRANCISCO LEANDRO
DA SILVA OLIVEIRA

22/05/2024 - 171954 Negado

Justificativa

Página 7 de 8

Mg' tArlit.f

jaguaruana
0 future começa agora

Por todo o exposto é correto afirmar que o julgamento do Agente de contratação obedeceu fielmente
as regras básicas e essenciais contidas no Edital, bem como aos ditames da Lei n° 14.133/21. Jamais
poderia a Comissão de Contratação inabilitar um licitante que atende as regras do Edital. A Visto que
o principio da vinculação ao instrumento convocatório obriga a Administração e o licitante a observarem
as regras e condições previamente estabelecidas no edital. Por todo o exposto a COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO aprecia o apelo administrativo apresentado, para no mérito NEGAR PROVIMENTO, no
sentido de manter a HABILITAÇÃO da empresa J A S DOMINGOS AGRONEGOCIOS. Salvo
entendimento melhor, faça-se subir o presente processo, devidamente instruido à apreciação da
Secretaria de Infraestrutura, para as manifestações de direito. Para maior detalhamento do
Julgamento segue em anexo decisão referente ao Recurso apresentado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública da Concorrência, sendo a respectiva
Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contr,ta ao e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento da presente o c rência:

Bruno E nuiel Fernandes

Agente de Contratação

cvvde-
Maria Isabel Barreto

e Apoio

111111111...A.VI A16.—

Carlos árcio da Silva

Equ • - de Apoio

Página 8 de 8